Freccia de subfeudis baronū. li. 2. §. plurib. nu. 37. fo. 13. e) **G R A V A T**] Quia standū est promissis, alias dici poterit illud Solomonis. proverb. 25. Nubes, & uentus, & pluviæ non sequentes, uir glorioſus, & promissa nō complexus. Inde Seneca in lib. de morib. priusq; promissas deliberes, cum promittis facias. Inde fidei seruare rem se esse gloriatur Phalaris in epist. ad Hippolitionem. Non ignores (inquit) nemini me vñquā fidem fregisse. & Ponichimoni scribens ait, apud omnes testimonio confitmare poteris, ea fide Phalarim esse, ut neminem vñquā decipiat. & fidem apud alios male seruari, scribit Polluci: fidem (inquit) non modo non in alijs, sed ne in amicis quidem firmam inuenimus. Iuramentata seruanda sunt dum tamen illicitis non sint annexa. post alios Paris de puto in trac. sindicatus. tit. de excessibus consiliar. nume. 5. Camillus Borrellus.

In versicu. Iesu Christi.

S V M M A R I V M.

1. *Suum iactare, nemo præsumitur.*
2. *Liber ad pñnam se obligare non potest corporalem.*
3. *Priuata scripture statut contra scribentem.*
4. *Actus qui præsumantur solemnes.*
5. *Princeps ubi interuenit, oīa solēniter facta præsumunt.*
6. *Liber bono, virum ad pñnam corporalem se obligare posuit.*
7. *Consuetudo habet potestatem in sanguine hominis.*
8. *Lex & pactum, quando priuilegium non tollant.*
9. *Statuta ita intelligēda, ut nō tollat ius priuato q̄ sitū.*
10. *Princeps & fiscus, quando utantur iure communi, & quando non.*
11. *Processus quando sit nullus.*
12. *Innocentem occidere, & nocenti defensionem denerare, paria sunt.*
13. *Defensio etiam diabolo non est neganda.*
14. *Defensio est de iure naturali.*
15. *Arbitrium principis, includit mortem.*
16. *Malefactorem quilibet capit, & dicit ad iudicem.*
17. *Fidei usurib. quādo reus debet dari, & quando non.*
18. *Leges transgredi, quandoque licet.*
19. *Pro facto iudiciis inquirentis, præsumitur.*

ESV CHRISTI, & eius gloriæ virginis matris MARIAE beatorum apostolorum Petri & Pauli, Hieronymi, Dominici & Francisci, Augustini & Bernardi confessorum, Catharinæ virginis, Michaelis archangeli, ac totius curie supernorum nominib. uocatis, Casus de præsenti, in hoc regno occurrens talis est, Serenissimus dñs Aragoni rex, officium iustitiariatus Aragonum gratosè cōcessit Martino Didati militi, ad eius uitæ decursum: post tres uel quatuor mēses dictæ concessionis, pure ac simpliciter dictus Martinus, iam habens pacificam possessionem uel quasi albarano propria manu scripto, armisque propriis sigillato, promisit dicto domino regi, quod quotiens per regiam maiestatem requireretur, quod dicto officio renuncia reg. dictæ reuocatiōne optem daret q̄ effectu, postquam

De priuat. offi. &c. Rub. 26. In ver. Iesu Christi. 140

postquam sibi per dominum regem restituere-
tur bauilia & receptoria generalis regni Arra-
gonum, q̄ officia iam primum possidebat, & ni-
si faceret illas se passuram p̄casas promittebat
& offerebat, quas regia voluntas arbitraretur,
prout in dicto arbitrio diffusius recitatū.
Nunc nouiter rex actu publico intercedente fe-
cit renunciare ex officio bauilie, & recepto-
ria generalis ferrario de lanuca, illud obtinēte,
ad hoc ēt est causa, vt libere posset conserui dicto
Martino didati, vt ex forma albarano pa-
tionati facere habeat, fecitq; serenissimam do-
minam reginā, eius confortem nuntiam & pro-
curatricem, ad hunc actum illi vices regias cū
speciali potestate cōmittendo, cum instruc-
tibus ac literis regijs, intantum voluntatem &
mandatum regium nuncians, volens dictū Mar-
tinum renunciare debere dicto officio iustitia-
tus, & illi conferri debere dictum officium ba-
uiliæ & receptoriæ, quod si facere recusaret re-
gium arbitrium, literis prōlatum fuit, quod dī-
ctus Martinus esset ipso facto & iure priuatū
dicto officio, in p̄casam & p̄casam nomine voluit
quod esset priuatus, omni beneficio, foto, liber-
tibus & priuilegijs regni, inquam, quod per-
deret bona & personam. Tādem dicta domina
regina Maria nuncia & procuratrix, intimans
ac certificās dicto Martino didati regiam vo-
luntatē & arbitrium, actu publico mediante.
Ostendensq; dictam renunciationem, de dicto
bauiliæ officio ac receptatore. Et qd̄ offerebat
se vice regia illius tradere possessionē, uel qua-
si illum monuit, ac uice regia monitum inon-
stravit, ut dictam renunciationē ficeret, alias
locum esse p̄ensis p̄dictis intimauit, qui fa-
& verbis renuit dictam renunciationem fa-
cere, dicens se deliberare uelle. Tandem cuin di-
cta domina regina astantibus diceret, quod re-
cederet, & quod ibi dictus dominus Martinus
remaneret, vt melius deliberaret & moram pur-
garet, ille a tergo mōstrata fuga recedebat, di-
cta domina regina dictam uidens inobedien-
tiā, illum manibus proprijs cōcepit, qui ut re-
gni officialis clamabat ayde, al rey, vt est de mo-
re Aragonum cum vis officialibus imprimi-
tur. Tandem illo capto, cum aliqua fieri cōmi-
narētur, ut fama publica attestabatur, quz o-
mitto, dicta regina illum captum & custoditū,
ad quoddam castellū extra Aragoniā trans-
duxit, & hāc est facti questio satis succincte re-
citata: ut tamen melius uideatur materia & ca-
sus, dubitatio post dictum Albaranū post plu-
res annos, fuit factus fortis in Aragoniā, quod
de persona iustitiae Aragonū in criminalibus,
ad priuationem officij uel punitionem perso-
næ, nō possit rex neq; aliquis officialis nisi prin-
ceps, in curia pr̄sidens, de & cū cōsilio curiæ,
p̄cedere, & non alias p̄put in foro facto in alca-
nyco, in curia cōsiderata p̄ regē Nauarra locū:
enentem generalem, latius exaratur; ex cuius

casus positione insurgunt dubia sequentia
¶ Primum dubium, an stante foro Aragonū,
quo canet, p̄ priuata scripturæ non statut: nisi
inter mercatores, dicto albarano fides adhibe-
atur, ut ex eo agi possit, contra dictum Martinū
illud scribentem. ¶ Secundum dubium, an fo-
rus de alacanyiz in fauorem iustitiae Aragonū
editus, de emptione iustit. personæ, a foro re-
gio citra curiam potuerit derogare albarano
paſionato, cum principē facto. ¶ Tertium du-
biū an rite sit processum cōtra dictum Mar-
tinum, ad depositionem officij, & ad alias p̄casas,
per principem infictas ex contumacia in
non renuntiādo cōmissa. ¶ Quartum dubiū, an
dictus Martinus olim iustitiarius potuerit ex-
trahi, extra regnum Aragonū captus, per di-
cam dominam reginā. ¶ Ad primum dubiū
uidetur prima facie dicendum, quod non de-
bet statu albarano, cum de foro sit cantum re-
gni, ut priuata scripturæ fides nō adhibeatur.
ideo standum est foro tanquam legi patrona
in contractum transeunti, ad hoc l. Cesar. ff. de
publicanis. C. de donatio. l. donationes, extra
de proba. ca. 1. & quod notat glo. in aucten. de
defens. ciuitatum, & Bald. in l. digna nox. C. de
legi. Ianocen. in capi. nouit. de iudi. & de iure
iurand. cap. in nostra. Barto. in l. cunctos popu-
los. C. de summa trini. & ad saturitatem ponit
multum latē & attenue domi. Anton. de Batr.
in repeti. capi. cum M. ferrariensis, de constitu-
tionibus. ¶ Item quemadmodum lex uel con-
fuetudo patræ fidem tribuit ex scripturis, ex-
tra de fide instrumen. capi. cum dilectus, sic a
cōtrario, ut ita dixerim, illius fidē attenuet, ad
hoc faciunt notata in l. 2. C. quēadmodum te-
stamenta aperiantur, nam illis fidem attribue-
re multum operatur lex uel consuetudo, ut ibi,
& lege, si non speciali. C. de testament. uidegur
ergo quod ex tali Albarano princeps intentum
suum fundare non possit: Maxime quia pactio
dicitur inita cum principe, & per dictum Mar-
tinum iam habita pacifica possessione officij,
merito non est pralumentum dictum Marti-
num suum uelle † iactare, de probation. legē,
cum de indebito. Sed id factum esse pr̄sumi-
tur ob quandam timorem recuperatiālē. legē
prima. §. quz onerand. ff. quarum teram actio
non datur. Et quia talis actus pr̄sumitur im-
pressius, ad hoc quod notat Bald. in legē, eam
quām. C. de fidei commissis, in hona columnā,
& quod notatur in legē, vñica. C. si quacunque
2 pr̄dictus potestate. † Tum quia dictus Marti-
nus erat liber, & se ad p̄casam corporalem uel
corpori inflictuam nequibat obligare, ut notat
glos. 23. quest. 5. capi. cum homo, ad hoc l.
liber homo. It. ad legē. Aquilam. ¶ In con-
trarium uidetur, nam certum est de iure, quod
priuata † scripturæ statut contra scribentem.
3 a C. de probatio. le. instrumenta. & l. rationes. &
qui potio. in pig. habeatur l. scripturas, & l.

A a 2 ter cat.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ter cartulas, de conuenientis fisci debitoribus. Neq; obstat, quod de foro Arragonum in oppositum allegatur. Nam ex quo dictus Martinus confiteretur coram dicta domina regina, nuncia, & procuratrice uices regias gerente, illud albaranum scripsisse, talis scripture habet paratam executionem, ut publicum instrumentum, ad hoc quod eleganter Bal. scribit, in l. cum te 4 transfigisse. C. de transactio. ¶ Tum quia omnes contractus iudic. uel judicial. promissio presumitur solemnis etiam si deficiat stipulatio, iste est tex. notabilis, in l. cum ostendimus. ff. de fideiussoribus tutorum, ad hoc quod notatur, in l. non enim alter, deadop. & in l. cu pro quo. ff. de in ius uocando, per Albericum de Rozate, 5 & Bal. ¶ Item quia omnis contractus, cu princeps initus habet uim legis, ut in l. Cesar, de publicanis, cu similibus. Et sic non debet claudere contractus quod quo ad ligandum principem sit lex, quo ad priuatum non. ¶ Maximè b quia quotiens princeps interuenit^b omnia presumuntur solemniter acta. C. de testa. l. omnium. Et sic interuentus principis fecit dictam scripturam authenticam & solemnem, & ut publicam exequibilem. Neq; obstat q. de impressione dicis & allegas no. Bal. in l. cam quā. C. de fideicommissis, quia illa loquitur in prohibita, ut in adulterio. Sed si princeps contractet in premisis, metus nunquam presumitur, nisi probet, ut notatur i. interpositas. C. de transactio. Maximè quia illa neque presumitur, au- & ten. conuen. in albarano, & in metu, de uerisimili sufficit arguere. ff. q. metus causa, l. q. uerisimile. Ad id qd dicis, qd dictus Martinus erat liber, & ad poenam corporalem nequibat se obligare uel corpus suum, q. liber homo. ff. ad l. Aquiliā. & quod notatur, in gl. decreti, desup allegata. Dicas q. imo talis obligatio est pmissa, q. talis obligatio faciebat pp criminē cotunacia, si cōmitteretur. Nā eo calu cotunacia crimen est, pro hoc quod no. in l. omne delictum. ff. de re militari, per Bar. & per Saly. in Rubri. C. de cri. stellionatus, & per Cy. & Bar. in l. l. C. eodem, & q. notatur per do. Anto. de Butr. in ca. si diligent, de foro compe. Quinimo tales obligations, de consuetudine tollerantur, quae ha- 7 bet t. potestatem in sanguine hominis. l. saccularij. s. sunt quædā. ff. de extraord. criminib. uerba iunt Bal. multum singularia, in feud. de pacce cōstētia, s. uasalli. Et ex proximè dictis, terminari potest dubium primo loco formatū, ut uides. ¶ Ad secundū dubium uidetur per dictū forum derogatum pacto predicto. Nam certū est, q. lex uel forus de alcanyis est pactionatus & transit in contractum, ut prædictus, in primo dubio. Et ultra ibi allegata, uide Archid. in c. quicunque, i. q. i. qui allegat, de donationibus, quæ sub modo l. perfecta. 20. q. 2. c. non em. Ad hoc no. de religiosis domib. c. constitutus. de ordi. cog. c. cu dilectus, si ergo dictus forus

habet uim pacti cum curia & regnolis initi & conuenti, & id potest lex qd pactum & ectra, & utraque pariunt obligationē, ut in dñabus aureis glossis, in l. nō impossibile. ff. de pacts. & de decretis decurionū. C. super Rub. lib. 10. Et in pacts sit sic, q. ultimum tollit primi obligationem, ut in l. si vnu. §. pactus ne petret, cum similib. ff. de pac. ergo uideretur dictum dictam pactionem in albarano contentā, per secundam legis pactionatam reuocatam, maximè quia in dicto foro fit specialis mentio de dicto foro, iustitia tūc Martino didati, & de futuris, & sic uideretur derogatu primo pacto, arg. ff. de leg. 3. l. si quis, in principe. Et quia princeps dictum forum confirmans, & iurās certus esse poterat, quia de facto suo nō intricato nec antiquo. Ad hoc l. si ff. pro socio. de rescriptis, c. ab excōmunicato, ut nō absint notata in legge, peregre. ff. de acquisitione possessio. ff. de pacts. l. emptor. §. lucius, & quod notatur i. l. certum. ff. de confessis, per Bartolum. ¶ In contrarium tamē dici potest, nam certum est, quod iustitiar. Arragonum & si ex regni obseruātia, uel de foro nō subsit iudicio regio citra curiā, attamen non tollitur, quin ex uoluntaria illius prorogatione subjici possit, & sic uerius submissione, ad hoc ff. de iuri. omni. iudic. l. est receptū, & ibi Cy. & Bal. & q. notat archidiac. 24. q. i. c. cum in quibusdam. Neq; obstat si dicas q. recessum erat a dicta prorogatione uel submissione per dictum albaranum, facta per forum de alcanyiz: nā de isto albarano uel de illius prorogatione uel submissione non erat facta mentio in dicto foro. Et sic ex quo de pacto albarani specialis mentio non est facta, non uidetur statuto uel foro pacto derogatum. Ad hoc notat Dy. & sequitur Barto. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure. Et quia nunquā t. lex uel priuilegium quando de pacto nō facit mentionem illi præjudicat: iste est casus extra de decimis, capitu. multipli, maximè quia forus de alcanyiz potest intelligi in suo casu, ut dictam submissiōnem non tollat: & sic squalēmus utrumque scilicet pactum & forum, ut res potius ualeat quam percat, maximè quia talis potest fieri interpretatio, salua ratione. Quid sermonis, ad hoc l. plauclius. ff. de auro & argento lega. Nam pactum Albarani solum erat initum super renuntiatione facienda, cum primum princeps illi officium restitueret, & illo casu erat facta submissio ubi dictus iustitia recusaret, uti recusauit renuntiare: forus autem loquitur uel potest loqui, in casibus aliis delictorum uel forisfactorum, ubi de eo esset cognoscendum. Et sic forus ille generalis, non tāgit casum specialiter pacto albarani prouisum. ff. de alimentis legatis. lege, alimenta. §. basiliæ. ff. de legatis tertio. lege, hæres. §. primo. de fundo instructo. lege, quæ situm. §. finali, de uerbo. obli. l. doli clausula, cum similibus. Nam es quo pa-

De priuat.of.&c. Rub. 26. Invers. Iesu Christi. 141

quo pactū albarani erat specialiter notatu dignum, & res magni effectus, debebat de eo fo-
to mentio fieri, alias uidetur neglectum, & non
taetum: nam ea quæ speciali nota sunt digna
nisi specificē commendentur, uidetur esse ne-
glecta. ff. de iniur. l. Item apud labeonem, §. pō-
tor ait. Nec enim uerisimile est principē talia
concessurum, & sic in generalitate non ueniat
nisi probetur certa scientia principis, quæ pō-
bari habet ex aduerso, ad hoc de confirmatione
utili uel inutili, c. porrecta, & ibi per Inn. de ca-
pellis monachorum, ex parte. Maximē quia di-
ctus forus fuit factus, ad regnicolarum postu-
lationem & brachiorum regni, quorum maior
pars notorie ignorabat pac. albarani, & sic non
uidetur petiisse aliquid q̄ ignorato pacto de-
rogaret. Nā non est presumēdum q̄ aliud uer-
bo uel scriptis petiissent, quam in eorum men-
tibus agitaretur, arg. ff. de supellectili leg. l. la-
beo. §. tubero, & de leg. 3. l. librorum. §. q̄ tamē
Cassius, & sic princeps forum cōdendo nō ui-
detur aliud respondisse uel concelsisse, quā per
curiam petebatur. ff. de uerb. obl. l. 1. §. de inter-
rogatore actionib. l. si defensor. §. qui interroga-
tur, & sic forus ad casum, pacto speciali prouis-
sum non tangit, ex quo de illo non est facta mē-
tio, maximē quia ut tollamus ambitiositatem
a foro, ne sit factum ad emulationē iuris regij,
& iuris sibi ex pacto quæsiti, dicamus illum for-
um de materia pacti & contentorū, in albar-
ano non facere mentionē. Ad hoc. l. si priuatus.
ff. q̄ & a quibus, & ibi Bar. & q̄ no. in l. quotiēs.
ff. de pollicitationibus, & l. oēs populi, de iusti.
& iure, per Bar. & in l. ambitio, de decretis ab
ordine faciendis. Nam statuta semper intelli-
gi habeāt, ut non tollant ius priuato quæsito, ut
in l. 2. §. si quid a principe. ff. ne quid in loco
publico, cum similib. a maioritate rationis, per
aucten. multo magis. C. de sacro san. eccl. Est di-
cendum in regio iure pacto quæsito in quo ut
priuatus habetur, quia iurisgentium sunt con-
ventiones & principē ut priuatum ligant, ut
diximus. Et quia princeps & eius fiscus sem-
per utūtur iure cōmuni, nisi in casibus expres-
sis in iure. ff. locati. l. si vno. §. item cū quidam.
Et ex predictis satis responsum videt ad in cō-
trariū allegata, qm̄ si priuatus non præsumatur
ignorare factū propriū non longinquum uel
intricatum, princeps tñ propter inuolutionem
negociorum & importunitatē potentiū, de
illis etiam de iure notorio consiliorū obliuisci-
tur, ut in d. c. porrecta, de confir. utili uel inuti-
li, & i c. ex parte, de capellis monachorū, maxi-
mē quia forus non uidetur renuntiare, q̄ factū
est, nisi q̄ iure. Nam secundum tollit primum,
quia in iure consistit, non autem q̄ in facto ut
pactum, casus est in ratione in c. licet Rom. pō-
tifex, de constit. libr. 6. quāmis attentis prædi-
ctis superuacane. de hoc disputauimus, qui
etiam si sciret uel scire præsumeretur factū Al-

barani, de illo nō tetigit uel dispositus dictum.
forum condendo, ut prædiximus. Et quamvis
ultra iam dicta possent multa allegari, quæ in
condendo foro interuenerunt, scilicet q̄ actu
publico mediante fuit dño regi Nauarræ locū-
tenen. curias, in alcanyiz cælebrant protestatū,
q̄ si dictum forum, de quo altercatur non face-
ret curia, nō concluderetur, neque fieret prin-
cipi donarium, q̄ quā sit ualotis rege in ne-
cessitate posito, neque si in libertate sit factum
bene facit d.l. si priuatus an ratione & an tali
forus sic editus possit reuocari, pro nunc non
insisto, quia dicetur inferius ad saturitatem in
materia, uide Anto. de Bu. in repet. c. cū M. fer-
rariensis, de constit. & in c. nouit, de iudic. post
Inn. & in c. in nostra, de iureiu. ¶ Ad secundum
dubium, q̄ est an rite sit processum, contra di-
ctum Martinum tunc iustitiariū ad depositio-
nē, & ad alias poenas per principem inflictedas
ex contumacia in non renunciando commissia.
Et uidetur q̄ non, primo ex inhabilitatione p-
sona iudicis, quia dicta dñā regina, nec ut lo-
cum tenet, neque ut commissaria nequibat iu-
risdictionem exercere, quousque iurasset foros
& privilegia regni, quæ non iurauerat, eo tunc
& sic de foro regni, neque iudicare neque ius
dicere. Tum quia ad priuandum dictū Marti-
num tunc iustitiariū tela iudicij erat necessaria,
& ordo iuris seruandus, alias processus est
nullus, de foro Arragoniæ. Et etiam de iure, q̄ a
in quocunque criminis ordinate est agendum
contra criminosos, etiam in notoriis legitimaz
defensionis dandæ declaro. ff. de iure fisci. l. de-
fensionis facultas, & notatur in l. ut uim. ff. de
iureiurand. c. ad nostram, in 2. cum similibus,
quia non minus punitur occidens & innocentis
quam cum qui ad iustitiam iuris configit de-
fensionem. ff. ad l. Jul. repetund. l. antepe. §. ho-
odie. Nam diabolo non est deneganda & de-
fensionis etiam in lite. l. de iure n. iturali, ut in
d. l. facultas, notatur in d. l. ut uim, & in cle. pa-
storal. de re iudi. uidetur ergo noua rite proce-
sum contra dictum iustitiariū, maximē quia
in nulla videbatur esse contumacia uel inobe-
dientia, ex quo tempus ad deliberandum pe-
tebat. ff. de interrog. actio. l. qui interrogatur.
ff. de peti. hæredi. l. si debitor. C. de iure delibe-
ri. si curatore. Et si contumax non erat, capi nō
poterat, maximē quia multa bona immobilia
possidebat in regno. Et sic satisfare non cog-
ebatur. ff. qui satilda. cogantur. lege, sciendum.
¶ A D P A R T E M aduersam fundandum
est præsupponendum, quod quoniens per con-
tractum & sic per legē, qui se principi obligat
ad poenam illa uenit ipso iure, ut in tex. nota-
bili, in lege, commissa. ff. de publicanis. facit.
lex prima. §. an bona. ff. de iure fisci. nam obli-
gando se illi, obligat poenæ. ff. de iure fisci. lege,
imperatores, & tali poena afficitur, etiam ab-
sens maximē contumacia etiam facta præcu-

A 3 V. 111

Speculum Principum Petri Bellugæ.

ut in capi. ex tuz, cum ibi notatis, extra de clericis non residen. facit. l. absentem. ff. de pœnis. Maximè quia uerba pacti penalitatem sunt concepta per uerba de præsentis, & præseunte contumacia, & sic incurritur ipso iure, ad hoc, de sententia excommunicata. capi. a nobis, in principio, de temporibus ordinandorum, ca. primo, libro 6. ff. de capi. diminutione. l. amissione. §. qui deficiunt. ad hoc. l. si qua pœna. ff. de uerborum signi. Nam ex quo pœna statuta est statim ea debetur, ut ibi ad hoc nota. in leg. iubemus. C. de factos sancti ecclesi. Ex quo ergo ipsa pœna infligitur ipso iure, ut non requiratur, nisi sola declaratio arbitrij principis, potest fieri per epistolam principis, ut in leg. fina. ubi senatores uel clarissimi melius probatur per l. si quis filio exheredato. §. eius qui. ff. de iniusto rupto irritu que factu testa. ff. de pœnis. l. diui fratres, in fin. Dominus rex igitur uidens iustitiar. sibi obligatum ad renunciadum, & si recusaret esse obligatum pœnæ sub arbitrio collatæ, cū monuit, ut renuntiaret offerens sibi implere in pactum contractu & legē inter eos. cōuentā deduccta, & ubi recusaret nunc prout ex tunc, & ecōtra, dictas declarabat pœnas in suum arbitriū collatas, in quo arbitrio uenit mors inclusuē iuxta glossam singularem, in §. in summa, institu. de iniur. Potuit ergo dominus rex dictas pœnas p suas literas declarare ut prædictimus. Et tales declarare ex quo in suo erat collatæ arbitrio, & illæ infliguntur, & talem facere declarationem, nunc prout ex tunc licita fuit principi, iuxta nota. in cap. ut animarum, de consti. libro 6. & in cap. a nobis, de sententia excōmuni. Et ut de contumacia dicti iustitiar. constaret, rex fecit dominam reginam nunciam & procuratricem, ad illud intumandum pro uti intimauit, ex qua intimatione procul dubio dictus iustitiar. fuit in mora, cū etiam extra judicialis intimatio constitueret quem in mora, iuxta notata per glossam in l. uinum. ff. si certum petra facit lex. si ex legati causa. ff. de uerborum obliga. & l. mora, & l. ieiendum. ff. de usur. Et sic uidetur quod dicta domina regina circumscripta omni iurisdictione potuit dictum actum facere, & sic non tenebatur iurare foros, quia ut minister & procurator. neque obstat si dicas quod domina regina dictum cœpit Martinum olim iustitiarium: quæ captio uidetur esse iurisdictionis cum circumscripto crimen carcer priuatus nequeat fieri, ut C. de priu. carcerib. in l. vnic. Sed posset dici ex quo dictus iustitia renuntiare recusabat, erat in crimine & pœnæ obligatus. ¶ Et est regula quod quilibet etiam c. priuatus, potest capere criminolum fugientem qualis erat dictus Martinus olim iustitia. Et in hoc etiam priuatus est minister iustitia, ut in tex. notabili, cum ibi notatis. C. de malefic. & mathe. l. final. Et id potest maximum procurator cuius interest, ut erat domina regina. Et

ad hoc allego tibi glo. quam nescio, alibi in l., prima. C. ubi de militari uel cohortali, qui dicit quod l. ait prætor. §. si debitorem. ff. de iis qui in fraudem credi. habet locum in procuratore, uidelicet quod procurator creditoris, potest capere debitorem fugientem, & sic ex criminis obliga. & criminis, & sic domina regina quod fecit ut nuncia & procuratrix, est circumscripta omnis iurisdictione cōtētiosa, ut sic forus iurare non tenebatur. Et ubi quid iurisdictionis exercuisset, stante fuga criminis, illud poterat, ex quo tempus non patiebatur iurandi, nam stante necessitate habet arbitrium, & potestatem, qui alias non haberet, ut in casu notabili, in l. cum nauarcorum. C. de nauiculatis. lib. 1. quæ est. l. singul. neque obstat quod dicis, quod rela iudicij erat seruanda, alias quod processus est nullus. Nam ex quo iste erat officialis, & pactus cum principe, & non erat quid discussiendum, sed sola contumacia exigendi, etiam absens poterat condemnari. Ad hoc leg. prima. §. q. si de frumentaria. ff. de admin. rerum, ad ciui. pertinen. & quod ibi no. per Bar. in ratione, nam alia iudicaria discussio non erat necessaria, maximè quia ex contractu principis pœna uenit ipso iure, ut est dictu facta declaratione arbitrij per principem, & in tali casu ex quo est in notoria contumacia subditus per actum publicum, qui faciunt notoriū, extra de appella. capi. ex insinuatione, per Innocent. princeps pronunciat sine citatione, iste est causus secundum lecturam domi. Anton. de Butr. in capi. cum olim, de re iudi. nā quamuis princeps pronunciare habeat citando saltim ad discussionem negotij, ut in l. fina. cum ibi notatis, C. de legibus, & in cle. pastoral. de re iudi. iūct. notatis in l. ne causas. C. de appella. tamen ibi in notoriis procedit in quibus negotij discussio non est necessaria, potuit sine citatione & alia discussione declarare arbitrium. Nam nil aliud uidere princeps habebat, nisi an renuntiare uellet uisa recusatione & contumacia in non remittendo per actum publicum, restabat sola declaratio arbitrij, quæ facta ipso iure pœna infligebatur. Ad hoc in auctentica de incertis nuptiis. §. primo. Et quia de iure officialis de commissis in officio absens citatus tamen condemnatur contra regulas iuris communis, ad hoc tex. & ibi Bar. in l. si apparitor. C. de cohortali, & in l. diuus. C. de pœnis, neque appellat. l. nulli. C. quorum appella. Ad id quod dicas, quod erat in mora ex quo tempus ad deliberandum petebat, potes dicere quod imo erat, quia in facto proprio non longinquus, neque intricatus, & sic non debebat habere inducias, quia non erat probabilis ignorantia. ff. ad Velleyanum. l. quanquam, de recri. capi. ab excommunicato, no. Joan. & Host. & lo. And. extra de tertiis, cap. ex tenore. Cyn. in l. 1. C. de iuramen. calum. & domi. Anton. de But. in cap. cum

De principe &c. Rub. 27. In §. Milites. 142

cum causam, maxime quia iam erat instructus per officiales regios, notos sibi de mandato regis, & sic deliberatorias non habebit, ad hoc extra de priuilegio. c. cum olim essemus apud Parisum, & quod ibi non in causa nobilissimus, ad id quod ex quo multa bona possidebat satis dare non compellebatur &c. Posset dici quod. l. sciendum. allegata loquitur in ciuili, in criminali vero causa, sectus. Nam ex quo potest puniri pena corporis infictio capi poterat, & tunc fideiustoribus datum non erat, iuxta notata. in l. 1. ff. de custo. reorum. Et Bar. in l. cum hi. ff. de transact. per Bald. & sic posset concludi dictam capturam permisam, & iure factam citra grauamen.

A D Q V A R T V M dubium quod est, An dictus Martinus, olim iustitia, potuerit extra regnum trahi extra regnum. ¶ Et primo videtur quod non, quia de foro Arragonum dicitur caueri, ut quis extra regnum trahi non possit, & id est etiam de iure. Nam criminatus extra provinciam trahi non potest, in auctoritate, ut omnes obedient iudicii provinciarum. s. si igitur, coll. v. & in auctoritate in provincia. C. vbi de crimi. agi oportet, videtur ergo dictum iustitiarii olim etiam criminatum a regno Arragonum trahi non posse. Maxime, quia quamvis rex Arragonum sit rex Valentiae, attamen tanquam alius est, & provinciae sunt diuersae, & devna ad aliam non inferuntur. C. de compensa. l. 1. cum similibus, & diuersae sunt provinciae, de prescrip. longi temp. l. fin. Et ut rex Arragonum non habet territorium in regno Valentiae, neque econtra. Ad hoc extra de appell. c. a collatione. ff. de adop. l. si pater. cum similibus. & ff. de officio presidii. l. 2. per glo. & ibi Guil. de cugno. ¶ Simile vides, quia appellatur ab episcopo qui habet temporalem iurisdictionem non appellatur ab archiepiscopo, de appella. c. Romana. s. debet, l. 6. & eadem titulo. c. duobus, in antiquis, quia ut alius tenet illam iurisdictionem, & sic videtur quod id quod domina regina fecit, sit nulliter factum & cum grauamine, quia extra territorium &c. ¶ In contrarium tamen videtur dici posse, nam quamvis terminis sic se habentibus possent contraria concedi, attamen attentis circumstantiis negotiis, videtur tollerari posse, quia notorie constabat, & per informationem receptam, quod plures aduersum publicam disciplinam se mouentes inania verba protulerunt, ex qua aliqui multa grauissima passi sunt, & executari per dictam dominam reginam, iuxta l. primam. C. de seditionis. Ex quibus satis dubitandum erat 18 quo casu licet & necessarium est, tunc quodque leges transgredi, ut in l. si quis filio. s. quid tamē alias est versus. ff. de iniustorupto. Ad hoc quod notat Innocent. in c. 1. de constitut. & tali casu iudex leges transgrediens, non grauat, & hoc singulariter dixit Bald. in propria materia in l. obseruare. s. proficiisci. ff. de officio proconsulis, dicens quod licitum est aliquando potestatibus

terrarum leges transgredi, cum hoc aliquando faciant, ut multorum salus procuretur. ar. C. de ferijs, l. prouinciarum, & d. l. si quis filio, dicens, absurdum esse statuta facta pro publica utilitate, contra publicam utilitatem interpretari, arg. ff. de transact. l. cum h. s. eam, & sic satis videatur de iustiti. dictam abstractionem a regno tollerabilem, citra grauamen. Et vbi quid ambugitatis in rectitudine processus per dominam reginam facti, possit allegari, attamen attenta 19 qualitate negotij, & quia presumitur pro facto iudicis inquirentis. C. de officio ciuilium iudicium. l. 2. ad hoc quod notat Bald. in l. vnicula. C. ne quis in causa sua. Et quia standum est in dubio processui regio, cum pro eo presumatur 40. distinctio. c. cum vos. Et quia princeps de plenitude potestatis nullum processum validat ut est casus, iuncta glo. de accus. c. ad petitionem, satis citra grauamen processum esse dici potest. Et haec tunc allegando diximus, & quia bona & quotidiana hic inseri, in pertinenti materia hic declarabimus.

C A M I L L I B O R R E L L I
A D D I T I O.

- a) **SCRIBENTEM** Doctor. in l. Admonendi. ubi Iason. ff. de Iurciu. Aymo Caurella in Tract. de Antiquit. Tempor. parte 1. sectione. Viso de verbis, nu. 15.
- b) **INTERVENIT** Et Ideo ubi Principis interuenit authoritas, ibi lectione non intelligi:ur. ut post multos uult D. Franciscus Buefatus in Consil. 27. Visis, nu. 1. mol. 1.
- c) **SCIENTIA** Probanda est scientia, quia non prezsumitur, ut in simili per Ioan. Cephal. in Cōsil. 76. Illust. Dominus. nu. 21. Vol. 1. cum allegatis per D. Roland. à Valle. in Consil. 79. Viso processu, nu. 11. Vol. 1. D. Francisc. Burfat. in Consil. 37. licet. nu. 10. Vol. 1. Ioan. Baptista Ferret. in Consil. 98. super articulo, nu. 7. Vola. 1. Portius Imolens. in Consil. 106. Dominus constantinus, nu. 61. Vol. 3. in Consil. 147. Contingit, nu. 71. 73. Vol. 10. Et in specie de scientia principis quod debet esse certa, & ex rescripto apparere, uoluit Ioā. Baptista Ferretus in Consil. 359. Rescripta, nu. 3. 4. Vol. 3.
- d) **CONVENTIONES** Quod conuentiones, & contractus tamen nominati, quam etiam innominati sint de iure gentium. text. in l. ex hoc luce. ff. de Instit. & Iur. & huius legis, & aliorum authoritate ita dixit Vacionius à Vacuna in lib. Declarar. Iuris ciuilis, 6. c. 79. nu. 1.
- e) **CRIMINOSVM** Adde Nicolau Boerium in Decisio. Burdegal. 84. Vola. 1. late Annibal Troisi. in Ritu. 56. nu. 2. 3. & seq. & D. Iulium Clarum. lib. sent. 5. q. 62: num. 40.
- f) **C. VBI DE MILITARI** Mendosè, Castiga. Vbi quis decuriali.
- g) **CORPORIS** Vbi uenit imponenda pena corporalis non habet locum fideiustio. concludit etiam Paul. Grill. in Tract. de Relaxatio. Carceratoriū. in Titul. de fideiustio. Rer. nu. 6. ante eos Card. Alex. in c. quisquis. 2. q. 8. & communem opinionem afferit esse Anton. Gomez Delictorum cap. 9. nu. 8. & post eum D. Iul. Clar. lib. sent. 5. q. 46. nu. 7.

Camillus Borrellus.

De

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

De Principe prohibente, militem guerrificare.
Rubrica 27.

In §. Milites conqueruntur.

S V M M A R I V M.

- 1 Statuta pñam minuentia, quando sunt nulla.
- 2 Homicida, quod fecit semper expellit.
- 3 Arma a iure ciuili prohibita.
- 4 Duellum prohibitum.
- 5 Duellum, quibus legibus permittitur?
- 6 Francorum ordinationes super duello.
- 7 Probatione deficiente, multa iniuste statuuntur.
- 8 Multi sub clipeo iustitia perire.
- 9 Canoni statur, ubi lex peccatum inducit.
- 10 Bona, parentes, & amicos licet defendere.
- 11 Iniuriam remittere, nullus tenetur.
- 12 Pñae, hodie arbitrarie sunt.
- 13 Indubÿs, melius est nocentem absoluere, quam minno centem condemnare.
- 14 Miles petens duellum, quid probare habeat.
- 15 Bastardus, quando ad duellum admittatur, & quando non.
- 16 Arma domus, bastardus non portat.
- 17 Arma, & indicem ad quem specter eligere, an ad appellatum, aut ad appellantem.
- 18 Pugnare pro se in duello qui non debant?
- 19 Privatorum consensu, non facit illum indicem, qui nulli praestit iurisdictioni.
- 20 Pñitentia quando sit locus in iudicis, & quando non.
- 21 Citatus, quando non teneatur comparere.
- 22 Iudicis incompetenter sententia, per alios indices non executatur.
- 23 Apud infideles, nulla est iurisdiction.
- 24 Utens iure suo, nemini facit iniuriam.
- 25 Vindicta quam maritus habet in uxorem, utrum possit dari.
- 26 Licitum in persona mandantis, reputatur licitum in persona mandatarij.
- 27 Capere cui permisum, utrum liceat incarcere?
- 28 Fuga militis est ignominiosa.
- 29 Ex verbis mens presumitur.
- 30 Offensio quomodo dicatur fieri.
- 31 Iniuria verbalis, non est iniuria corporalis.
- 32 Iniuria quando dicatur fieri in personam.
- 33 Causa remota delitti, non operatur delictum.
- 34 Pñae transgredientis consuetudinem.
- 35 Pñae, quando imponitur per sententiam, requiriatur factum consummatum.
- 36 Attentatum, quando pro maleficio consummato.
- 37 Lex assumit attentatum pro maleficio.
- 38 Omnia iudicia sunt absolucionis.
- 39 In criminalibus causis qui soluit, confitetur.
- 40 Confessio tacita, non infamat.
- 41 Ex iniuria irrogata famulo, non nascitur actio domino.
- 42 Pñae arbitraria, non potest tanta arbitrari, quanta est ordinaria.
- 43 Pax per quamcumque iniuriam rumpitur.

- 44 Furtum non est iniuria personalis.
- 45 Iniuria qua non cadit in speciale nomen delitti, si cadat in atrocitatem facti, potest capitaliter puniri.
- 46 Iniuria qua fit iudici, sapit crimen lese maiestatis.
- 47 Pater habet iurisdictionem quandam in filium.
- 48 Pñae suos debet tenere auctores.
- 49 Index ad concordiam partes hortatur, sed non potest cogere.
- 50 Status publicus plerumque ex priuato turbatur.
- 51 Princeps aliquando subditos cogit ad concordiam.
- 52 Index potest partem terrere de sententia ferenda.

ILITES conqueruntur de principe & suis officialibus qui hoc tempore eos guerrificare, seu bellare non permittunt, cum de fidimentis iuxta legem patris obstante edicto truxer, tempore guerra, inditur, & alias pro bono publico conservando, imo illos cogunt ad pacem, positis porcarijs ad ianuam, capiendo eorum parentes, similesque faciunt vexationes ut guerram illis a foro permissam perturbent, & illos capiunt & renunciant, queritur an gravent, & pro certo hæc materia pulchra est. ¶ Et primo videamus unde fomentum trahunt fori regni, qui medijs diffidamentis guerram permittunt, & se iniucem libere similem damnificare, imo duellum fidei necessarium esse dicunt, & permisum esse a foro. Et primo de iure diuino, tanquam de nobiliori videamus, & hoc iure non permisla videtur pugna, neque proximi damnificatio, quoniam hoc est contra præceptum domini. Matthæi. 22. vbi dicitur. Dilige proximum tuum, sicut te ipsum. Et quamvis legamus Dauid pugnasse in duello cum Golia, & eum occidisse. i. Regum. 17. attamen hoc fuit instinctu spiritus sancti, & non est trahendum ad consequentiam. 2. q. 5. monachiachia. Et ibi not. in glo. quod idem fuit in Sansone pugnante cum Philiistim, & allegat. 33. q. 5. c. si non licet, & de duor. c. gaudemus. ¶ Item quia hoc est contra præcepta decalogi, Non occides, cuius contrarium permittit forus qui contra legem dei qd non potest statuere. Et ideo dicit Hostien. in ca. fin. de consuetudine, quod statuta tibi diminuentia poenam pro homicidio, quæ est poena mortis, vt Exodi. 21. quod non valent, tanquam contra legem dei, & ideo dicit rex. in. l. nemo. C. de episcopali audientia, quasi homicida, tibi quod fecit tempore expectet, id est mortem. ¶ Item de iure naturali, etiam hoc erat in prohibitione ipsa natura edocente, ut proximum damnificare non debemus, & ideo tuit punit* Cain & Lamech qui peccaverunt in legi naturæ. Genes. 4. cum nondum Deus legem dederat Moysi, & sic iure naturæ monstrauerat, quod unus alium damna care non deberet. Et sic quod natura abhorruit ciuilia iura non debent concedere, quia ciuilis

ratio naturalia quidem iura prohibere non potest. s. distinct. s. 1. ¶ Item iure ciuili hoc etiam prohibitum est. Primo quia non est licitum sine iudice vindicare, maxime gladio quia gladiatores reprobati sunt ipsa legge. C. de gladiatoribus. l. vñica. l. 1. & in l. vñica. C. vt armorū vsus, & in auerter. de armis, in princi. ¶ Item neque pugna^a duelli erat ipso ciuili iure permisā, in l. negantes. C. de act. & obli. neque armis b possum meū debitorem compellere. ff. quod metus causa. l. extat. Et pluribus rationibus Martinus de fano. in l. qua actione. §. si quis in colluclatione. ff. ad l. aquilam, tenet de iure ciuili reprobata pugnam. Et vtra leges quas allegat, dicit quodēt naturalis ratio suadet qd hæc pugna sit interdicta. Nam ad hoc ut iudicium a quo libramine procederet, esset necessaria aequalitas per omnia personarum, tam in persona, quam in fortitudine. Sed quia natura hodie varias formas & fortitudines producit, igitur ex inaequali iudicio aequum non potest transgredi iudicium. Allegat ad hoc. ff. dere iudic. l. evidenter. C. delegibus & constitu. l. quod fauore. ff. de admendis legatis. l. legata inutiliter. ¶ Item quod sint prohibita talia, uidetur teneare Bal. in dicta l. negantes, & s. penultimo. in titu. de accusa. §. sequitur, ver. sed quid si. in Spec cu. ¶ Item iure canonico hoc expresse prohibutum est, etiam cum diffidamentis damnificare, vt notat Hostien. & Ioann. Andr. in nouella in ca. pro humani, de homicidio, lib. 6. ¶ Item † duelum prohibitum, quia & ecclesiastica sacramenta denegantur, & canonica sepultura, vt uides in titulo, de clericis pugnantibus in duello, per totum, & de torneamentis. per totum, qd Deus per hæc tentatur, & instigante diabolo talia sūt reperta. 2. q. 5. c. monomachia. Neque consuetudo potest excusare a talibus. in auctentica, ut nulli iudicium. §. 1. ibi male enim a dinueta. Ad hoc. c. fin. de consuetudine, quia ex quo eius obseruantia nutrit peccatum, diuinitas temporis non minuit, sed auget. ¶ In contrariū tamen uidetur. & quod sit permisum iure diuino, pariter & humano, ex quo lex patris p principem cum uoluntate & consensu populi facta id statuit, quod precedentibus diffidamentis, possim aduersarium offendere, quasi ex iusto bello quod a principe uel eius auctoritate indictum est, & sic iuste gladium accipitur contra diffidamentum, uel in duello, ex quo principis auctoritate consentiente, uel iubente in eius fanguinem irruit, in c. ille gladium, a contrario sensu. 2. q. 4. ¶ Item quia iustum est bellum ex quo princeps indixit, & non peccant pugnantes, neque deprédantes in eo. Ad hoc nota in c. olim. de resti. spo. & in c. sicut, de iure iuri. per Innocen. ¶ Item quia iuris auctoritate & iudicis, hoc facit, & sic non peccat. quia iudex eum uidetur dedisse executorem, & sic etiam pars iusti. exequitur, & non peccat, iuxta nota. p Bart.

in l. iuste. ff. de acqui. pos. & in l. 4. §. judicati. ff; dere iudica. Et Innocen. in c. cum nostris, de cōcessio. præben. ¶ Item hoc expresse comprobat text. noui iuris ciuili, qui approbat duellum in casum pacis factæ, in feu. de pace tenenda, & eius uiolatoribus. s. 1. & s. si quis alium, & de clericis uiolatore pacis. s. si miles. ¶ Ex hoc expresse habet lex Lombarda, quæ in uiginti duobus casibus permittit duellum. & communiter leges terrarum permittunt ista. ¶ Nam Francie sunt ordinationes, quod in omni criminis quod probari non possit, excepto furto, possit duellum indici, ut recitat Ioan. fabri. iust. de hæred. ab intestato. s. per contrarium. ¶ Item fori conditi super diffidamentis sunt conditi propter bonum publicum conseruandum, ne milites si ne diffidamentis sibi inuicem malum faciant, qd cum diffidamentis permittitur, ne proditorie se occidant, & ideo iure sanctum. Iege. 2. C. quā do licet unicuique. ¶ Item & fori conditi super duellis, omne uoluntarium duellum excludit, & illud in casu necessitatis deficiente † probatio permittunt, ubi agitur de fide non seruata uel rupta, quod aequum erat sic statui, quia multa contra rationem statuuntur ob defectum probationis, ut non legitime probationi stetur. de testibus, ueniens. C. de repudijs. l. consensu, s. super plagijs. ¶ Item quod iuramentum parti deferatur. ff. de iure iuri. Ladmonendi, & C. de rebus creditis. l. in bone fidei, & sic merito hoc statui poterit ad probationis defectum, & propter bonum publicum, ne maleficia remaneant impunita, maxime tam grandia, de sententia excommunicationis, ut famæ, & l. licitatio. §. q. illicitis, de pub. Quod princeps duellū habeat concedere. Et sic contrarium faciendo, uidetur grauare, & male facere, nisi permittat guerram, inter milites diffidamentis præcedentibus. Quod dicendum uidetur non posse iure fundari, neque diuino, neque humano, qd tales leges regni valeant, tam super duello quā quod precedentibus diffidamentis quis ab ini mico possit occidi. Primo quia canon expresse sacra scriptura ruminata dicit hoc diuino iure non perinitti, & quod factum Dauid & Golias, non est trahendum ad cōsequentiam, in c. mo nomachiam, 2. q. 5. ¶ Item quia Golias erat hostis populi dei, & sic ex iusto bello per deum in dicto licite poterat occidi. ¶ Item quia talibus sic pugnantibus & morientibus, ecclesia denegat ecclesiastica sepulturam, vt est allegatum, & ideo est, quia in peccato moriuntur. Et ad eccliam sine dubio pertinet talia determinare, an sit cum peccato, vel non. Ad hoc, de iudi. nouit, & qui filij sint legi: iimi. c. per venerabilem, quæ ecclesia tales vulgares pugnationes reprobat, extra de purga. vulgari, per totum. Nam † multi sub iusto clipeo iustitię cecidere, & alijs peccatis existentibus, de purgatione vulgari. c. 2. Et ideo dicit rex, quod tales vulgares purgationes

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

tiones, instigante diabolo sunt reperte. 2. qu. 5. mea. & per has Deus tentari videtur, de purg. vulg. c. fi. Et hanc opinionem video quod tener totus mundus, & omnes scribentes predicti, & Joan. Fabr. insti. de hæredi. quæ ab intestato. non obstante lege quæ est in Francia, dicens, quod tam bellantes, quam iudex, peccant mortaliter & quod duellum non potest de iure sustineri. Sed ad iura feudi non respondent, quæ permit- tunt duellum, in casum pacis fractæ. Sed ibi im- perator habuit respectum ad ius fori, & non ad iura populi, sicut multa alia statuta sunt, p. q. nutritur peccatum, ut prescriptio, eum multa fide, quam canon considerans animæ salutem, reprobat in. c. fi. de prescrip. & in regula possit for maleficiæ, de regulis iuris, & quod ibi nota- tur, tali casu standum est † canoni, ex quo lex in- ducit peccatum. ¶ Sed adverte quoniam pro sustentandis foris regni, in materia duelli, pen- santi quod princeps ex causa inter suos subdi- tos bellum permittit, & iustus est, maxime prin- ceps non recognoscens superiorem ut noster do- minus Aragonum rex. Ad hoc quod notat In- no. in. c. olim. de resti. spo. Faciunt tex. in. c. orta- tu. & ca. scire. 13. q. 8. sic ergo istos duos pugilles vel campiones, potest princeps approbare ho- stes, & mortem victo iure inferendam. Nam iam ille, cui veritas deprauabatur, poterat manum suam in illum extendere, & poterant sanguinem effundere, ut habes tex. Deuteronomij. 7. Nam dicit tex. Si frater tuus, & amicus tuus, vxor tua quæ in finu eius dormit, deprauare voluerit ve- titatem, sit manus tua super eos, & diffundes sanguinem ipsorum. Et transumptive in cano- ne, in. c. legi. 13. q. 8. Et Petrus Apostolus morti tradidit ananiam & saphiram mentientes, in. c. Petrus. eadem causa & questione. Et sic is cai il latum est facinus, vel qui scit alium tam magnum facinus commisisse, & illud negat, iuste in eum irruit per duellum a principe inductu, quasi hostis, nam talia crimina punire non est saceritas, & ut minister Dei & iustitia facit in c. qui malos. 13. q. 6. Et hoc est quo ad militem, vel campionem requirentem. Requisitus autem si credit veritatem defendere, pro veritate de- fenda, & etiam pro patria defendenda, po- test pugnare, in cap. omni timore. 13. quæst. vlt. Et licitum est sibi defendere, & suum honorem & personam. Nam vim vi repellere licet. ff. de iusti- tia & iure. l. vt vim. C. vnde vi. l. 1. de sententia excommunicatio. c. si vero. de homici. ca. signi- ficasti. & nedum personam suam licet defendere, cuius defensio est de iure naturali, ut nota- tur in dicta. l. vt vim. sed & bona. ff. de vi & vi ar- ma. l. 3. §. cum igitur. pro quibus recuperandis licet conuocare amicos, ut ibi notatur in gloss. & in. l. græchus. C. de adulter. per Iacobum bu- tria. † Et quod licet bona defendere proba- tur, de homicido. c. 2. & c. suscepimus. & 13. que- stio. 1. §. primo. ¶ Item & parentes & amicos li-

cet defendere, de sententia excommunicatio- nis. c. dilecto. lib. 6. & notatur in. l. vt vim. ff. de iustitia & iure. ¶ Item & proprium honorem, vnde non licet militi fugere, vnde si quid fa- ciat uel fogiat miles sibi non imputatur. Ad hoc no. per Bar. in. l. 1. C. unde ui. Ergo iste miles re- quisitus pro propulsanda iniuria, iuste resistit requirenti, & eum desideranti percutere. Ma- xime & quia si hoc non facit, haberetur pro- proditore, ex ipsa lege regni, per quam ad libel- lum fidei habet respondere per duellum data difficultate probarionis. Si ergo miles iste est obediens legi & iuri regni, & principi qui sic mandat, non est homicida, etiam si occidit, ut in. c. miles. 13. q. 5. Et haec possunt allegari, p. de- fensione duelli, & alia quæ tam Petrus Iacobus, quam Ioannes de leguano in tractatu belli & duelli scripsere, quæ hic inserere esset de hoc so- lo facere librū. ¶ Et si ex præmissis non possunt fori regni sustineri, qui de duello loquuntur, Deum querant adiutorem. ¶ Sed videamus de foris loquentibus de diffidamentis postquam permittitur offensio in personam diffidati, træ- factis decem diebus, si iura tales leges permit- tant diuina, seu humana, & ultra iam dicta ui- detur quod non. Nam hoc est contra Christi pre- cepta siue mandata, qui præcepit pacem cum proximo haberi, & seruari. Marci. 10. c. Et inde scibitur ad Romanos. 12. Nō uos in ipso uir dicantes, sed magis iniuriam percip. & magis fraudem patiamini. ¶ Item apostolus ad Ro- manos. 6. ait. Nobis iam ultra bella non esse car- nalia peragenda, sed animæ certamina contra spirituales aduersarios. Et inde Christus p. Apo- stolum ait ad Ephesios. 6. c. Induite uos arma- turam Dei, ut possitis astare aduersus astutias dia- boli. Et ad has auctoritates uide. c. nisi bella. 13. q. 1. ¶ Item de iure diuino & foro animæ, quis co- gitatur ad relinquendum rancorem, per. l. diuinæ si quis contristatus, & de pœni. distin. 4. ca. ad hoc instat. Nam quod tibi non uis fieri, alteri facere non debes. 40. distin. c. licet plerunq;. Ne que proximo licitum est aliquo odio habere. 24. quæst. 4. c. cum in lege. 11. quæst. 3. c. interro- gatoria uerba. Si autem ad aliquid tenetur sibi aduersarius, hoc non tenetur renuere, sed agendum est coram iudice incompetenti, quia 11 nullus † iniuriam tenetur remittere. 13. q. 4. c. si illuc. 45. distin. & qui emendat. Ad hoc quod no- nat glo. in. c. prælatis. de homi. lib. 6. & in. c. quia prælatus. 1. quæst. 4. ¶ Aduerte quod istæ le- ges seculares non considerant ius populi, sed ius fori, & per aliquam æquitatem moueatur ad earum editionem, puta ut maius malum eu- tetur, ne milites uel ciues, sine diffidamentis se occidant, quemadmodum præscriptionem in- triduxit ius, ne rerum dominia sint sub incer- to. Ad hoc illud elegans dictum Auguillini, in 1. lib. de libe. arbitrio. Lex enim ita quæ de re- gendis ciuitatibus fertur, multa concedit, & impu-

impunita relinquit, quæ per diuinam prouidētiā vindicantur. Sed ius poli hoc non confidērat, quia nil est faciendum cum peccato, ut mālum euitetur, neque videtur sufficiens esse causa diffidamenti, ad dandum permissionem homicidij, merito lex iniusta, & nulla, ut notat Innocen. in c. fin. de consuetudine. ¶ Ad primum quod no. Hostien. in cap. pro humani, de homocidio, lib. 6. ad. l. vel fori inualiditatem. Facit q̄ notatur in l. 1. C. de cessione bonorum, nam nō valet lex, per quam datur facultas occidēdi de bitorem, quia quamvis debitum subsistat, non est singulis permittendum, quia talis occidens peccat, non obstantibus diffidamentis. Tamen nō credo cum posse puniri ex quo a lege regni est permisum, etiam quod presupponamus in ualiditatem legis vel fori. Ad hoc quod no. Barto. in l. iuste. ad f. ff. de acqu. possessione. Ad qd' facit l. 1. in f. ff. de abigeis, & l. 1. igitur. 2. respōso ff. de libe. causa. Ad hoc quod no. Bal. in l. vnicā C. quando liceat sine iudice vindica. dicens, q̄ non est delictum punibile, ex quo a lege permittitur. Sed si lex haberet iustum causam, ut in foris permittentibus bannitos occidi, quia ineſt delictum, & tunc iuste statuitur & iuste talis punitur, saltim in territorio statuentis. Ad hoc l. 3. §. transfugas. ff. ad legem corneliam, de fiscarijs. & in l. raptore. C. de episcopis & clericis, & an liceat extra territorium occidere talem bannitum, per hominem eiusdem territorij cui est obnoxius bannitus. vide Bald. in l. 1. C. de summa trini. in. 11. coronello. ¶ Ex his satis colligi potest quid est de validitate talium fororum. Sed nulli dubium quod diffidamenta sunt permissa de foro, & princeps, & sui officiales grauant, si illa non permittant dari, quoniam per illa multa mala excusantur, quia quis proditorie nō occiditur. ¶ Item quia habet remedium de iure firmandi, & sic curia habet eum de foro adiuuare, nisi in casu in quo princeps adiūctum fecit de treuga, propter publicam utilitatem & quietem, quod potest de foro, in c. nos pridem de guida. & treuga. Ad hoc nota. in l. 1. §. quoties. ff. de officio prefect. vrbis. & in l. 1. aquissimū ff. de vsu. & in cap. 1. de mu. ¶ Sed dubitatur de treuga indita tempore guerræ, per dominum regem, eo quod ibi erat adiecta pena mortis, cum ex foro solum damnorum restitutio, in dicta tali treuga erat ordinata, sed non uctatur quin alia pena possit statui, & quia pena hodie sūt arbitrijs. ff. de pœnis. l. hodie. ex quo ergo erat in principiis arbitrio poterat usque ad mortem arbitrari, ut in gl. notabili, in. §. in summa. iuste. de iniuran. Et quia necessitas guerrarum hodie suadecbat, & sic priuilegium ubi esset non extēdebatur ad id. ad hoc liubemus. C. de nauibus non excusandis, & C. nemine liceat reab empt. sp. se excu. l. 2. lib. 10.

¶ O R, I S T A R V M legum tā duelli, quām diffidamentorum, positis pro constantibus, qd'

autem iuris sit tolligas ex prædictis. ¶ Primo aliqua de duello utilia, & ad necessitatē regni necessaria pertingant. ¶ Et scias quia licet milites & alij pugiles in regno Valentia multum loquuntur de iure armorum, attamen non habent aliquod ius scriptum commune omnibus quod sit ius imperij, nisi ipsi capiant ius Lombardorum, quod permittit duellum in. 24. casibus, & de modo tractant, constitutiones Frederici, quæ sunt locales in Scicilia. Sed istis iuribus in regnis Arragonum, milites non possunt uti, ut puta ut legibus nō approbatis per principem, neque communibus. Et quia dominus noster rex Arragonum, talibus legibus non est astricatus, uti uidisti in principio huius tituli. Et maxime, quia sunt contra ius diuinum & humanum, & sic non acceſtabiles per principes catholicos, & ideo domini reges nostri, in solo casu fidei & prodigionis fanciunt affuetū duellum admitti. si partes concordent, data difficultate probationis, uel quotiens princeps iudicat per duellum dirimendam questionem. Et sic dempto casu prodigionis est in principiis arbitrio iudicandi, an per duellum sit questione dirimenda, sed ex uoluntarijs duellis, sibi posse abundant princeps, ut hac colliguntur ex foro primo & secundo, de dueliis & bellis. Sed si requisitus offert probationes legitimas uel testes, in sui defensionem, quod princeps nequit pronuntiare duellum, sed per probationes dirimere questionem, secundum foros. ubi autem non est probatio si partes concordant, est affuetū permitti duellum, & tunc nisi permetteret, grauaret milites, & uel faceret contra fori dispositiōnem. ¶ Secundum quod elicitor est, quod in arbitrio principiis est iudicare, an per duellum sit questione dirimenda, ubi non sunt probationes in quo cunque crimen, quia solum duellum uoluntarium est sibi prohibitum. Et ex hoc est dicendum quod nunquam princeps denegando duellum grauat, nisi in crimen prodigionis, deficientibus probationibus, & partibus concordibus, praesupposita fori ualiditate, quia ad id quod stat in eius arbitrio princeps nō arctatur ff. de iudic. l. non quicquid, tex. optimos. ff. de lega. l. l. apud Iulianum, neque est iusta causa difficultas probationis concedendi duellum, quia in dubijs, melius est non cōtemperare, quam condemnare innocentem. ff. de pœnis. l. absentem. Et quia ut dicit forus in foro secundo, illo titulo, iudicio dei & hominum relinquendum est. Et sic ex quo non est iusta causa nō arctatur princeps ad concedendum quod in eius stat arbitrio. Ad hoc no. in l. 1. §. permittitur, de aqua quotidiana, & xsti. & quod no. per Cy. in l. fi. C. si contra ius uel utili. publi. in. c. at si clerici. §. de adulterijs. de iud. & de elec. ca. cum ex eo. lib. 6. per Archidia. & Ioann. And. Sed nunquid istud duellum in casu prodigionis uolentibus partibus deficientibus probationibus, poterit curia

Speculum Principum, Petri Bellugae.

curia commendare finem domino regi? Videatur quod sic per forum Lo bataller. Rubrica de bellis, vbi principe absente, curia habet pignora vieti militis. Et sic patent quod in casu a foro permesso curia poterat tenere campum. Sed credo quod ille forus debet intelligi quod curia potest tenere campum duelli in dicto casu, de principis mandato, vel in sui locum tenentis. Ad hoc quod facit forus primus dicto titulo, vbi a principe & suo locum tenentis. fit abdicatio belli voluntarij, & sic ad principis prorogatiua videtur inseruatum. & sic alijs ordinariis uidetur inhibitum, de officio legati. c. translatione. Maxime in militibus est clarum, quia in eorum causis non habet curia condemnationem, vel de foro, quam utique haberet si duellum permetteret & etiam executionem per illum q. alium commilitonem in duello occideret, ut uide supra, in hoc §, quia executor est iustitiae. ¶ Et scias quod de iure fororum in hoc regno quicunque miles potest de duello eximere alium commilitonem. Et eo quod miles dicitur contra similis, de iure autem imperij, miles qui aduersus alium militem pro pace violata, vel alia capitali causa per duellum committere uoluerit, non datur sibi facultas pugnandi, nisi t. p. p. quod ipse antiquitus cum parentibus suis natione legitimus miles existat, ut est tex. sing. in feud. de clero vio. pacis. §. si miles, & sic non dicitur similis, nisi ab antiquo de genere militari fuerit, & hoc multum seruit. Nam si aliquis in crimen prodictionis te inculpat iuxta forum, sufficit quod sit miles etiam quod incipiat militare. Si autem in aliis causis uoluntarij, vel ubi forus non permittit, posse illum recusare, quia tunc seruari habet ius commune, saltim tanquam rem, ut diximus supra, isto titulo, & sic a lege potest refutari. ¶ Et pari forma quicunque 15 t. b. b. possit refutari, quia si est miles in crimen prodictionis non potest refutari in aliis sic: quia non potest dici filius militis, ut not. gl. in l. 1. ff. de testa. tutela. ¶ Item quia non dicuntur esse de domo t. vel de casato, ut no. in d. l. fin. C. de uerb. significatio. neque possunt portare arma legitimorum, ut no. Dyn. ff. de leg. 2. pat. r. §. mater, neq; dicuntur esse de cognatione, vel agnatione, ut notat Bartho. in lege. ¶ Itē in potestate ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, & multa mala de ipsis bastardis uide supra, in rubrica de habilitatione curiaz. Et sic merito talis non potest dici quod ipse cum parentibus suis, natione legitimus miles existat, nisi dicamus quod per militiam sibi a principe datam uideatur dispensatum, de quo uide quae ibi dixi. ¶ Scias etiam in hac materia quod milites qui uoluntarie querunt duellum, quod dico uoluntarium, ex quo non est in casum prodictionis, qui sunt certi & taxati a foro casus vel non iudicatum duellum per principem, omnia de facto faciunt & sine lege, quia ipsi non habent

aliquid iuris armorum quod de hoc loquuntur, dicantur de dictis constitutionibus Lombardorum & Frederici, quae sunt particulares. Et in certis etiam casibus, duellum permittunt ut diximus, sed dicunt ius armorum, quod non habemus, sicut l. Rhodia q. stat in capite aliquorum maritimorum, sic istud stat in capite antiquorum militum & expertorum in arte bellica ut hodie nobiles Petrus Maca, & Petrus Pardo, qui audierunt ab eorum antiquis & in hac arte feliciter experti sunt, a quibus esset querendum quid uetus statuit. Ad hoc l. diui fratres, ff. de iure patronatus, & facit l. certi. C. de iudiciis. Et quod ibi nota. & nota. in. c. licet ex quadam, de testibus, & quod no. in. c. veniens. de uerborum sign. & in. l. cum super. mancipijs. C. de rei uendi. Et a peritis in arte querendum est de his quae sunt artis. l. 1. de uentre insp. ff. ad hoc no. in prohemio digestorum, per Bald. in. c. proposuisti, de proba. per do. Antho. de bu. Et si isti male dicerent, essent habendi peritiores, si repertiuuntur in regno, quoniam dictum illorum non transit in rem iudicatam. Ad hoc l. arbitrio. ff. qui sati da. cog. & quod ibi no. & hoc expresse tenuit Joan. An. in add. ad spe. in titulo de homicidio. §. 1. Et quia de isto iure armorum quod non habemus est contentio inter istos de aliquibus quatenus cum iure communis sunt dari poterunt dicamus. ¶ Et primo est dubium an habere iudicem non suspectum, & arma diuisa pertineat ad requirentem vel requisitum, & certe ut plurimum ex literis & libris antiquis eorum, qui circa talia versati sunt, deprehendi potest, hoc dicto esse ius requisiti iudicem habere, & arma diuisare. Ad hoc de armorum diuisione, facit constitutio Frederici incipiens, consuetudinem. in materia duelli edita vbi dicit quod si miles fuerit is qui in pugna impetratur, & eques se uoluerit defendere, aduersarius eius quamvis miles non sit, eques, similiter eum impugnet, & econtra si pedes fuerit q. se defendere nititur, licet is qui pugnam obtulerit, fuerit miles non ut miles, sed ut quilibet pugil alius incusatum impugnet, unde dicit Bald. in fed. de pace tenenda, in fine, allegans dictam constitutionem, dicit nota. tex. qui sequitur de feud. Nam debet esse electio qualiter miles se defendere valeat ab alio, consonat in ratione sui. C. de in integ. restit. petend. & regulis non debet auctori, de regulis iuris. libro. 6. Et dicit Bald. ibi, quod dicta constitutio dicit quod si habens duos oculos prouocat ad duellum, habet unum oculum tantum, debet unus sibi claudi, & subdit similiter idem in digitis & in alijs membris hoc uolumus obseruari, iuxta p. borum uirorum confilium & discretionem. ¶ Idem ait quod ille qui attingit sexagesimum annum, vel est minor vigintiquinque annis, pro se pugnare t. minime teneatur, sed in defensionem suam potest ponere championem. Et dicit quod